
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA OBTINERII 
ACORDULUI UNIC DE MEDIU 

 

 

OBIECTIV DE INVESTITIE: 

" INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE IN SATELE 

GURA VAII, SCORTOASA, POLICIORI SI PLOPEASA" 

 

 

Faza: AVIZE 

 

 

 

Beneficiar COMUNA SCORTOASA, JUDETUL BUZAU 

 

Proiectant 
General 

 

S.C. NCC ALPHA BUILD CONSULT S.R.L. 

 

AUGUST / 2022 

 

 

*Documentatie intocmita conform Anexa nr.5E din Legea Nr.292/2019 



 

 

 

 

2 | P a g e  

 

 

 
 

 

 

CUPRINSUL DOCUMENTATIEI PENTRU OBTINEREA ACORDURILOR SI AVIZULUI 

NECESARE OBTINERII AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE 

PIESE SCRISE 

Foaie de capat 

Cerere pentru emiterea AVIZULUI  

Memoriu Tehnic 
[...]
identificarea ulterioara a pozitiei colectoarelor de canalizare. 

Dupa executarea lucrarilor de canalizare, se trece la refacerea carosabilului la starea initiala si a 

celorlalte lucrari de sistematizare pe verticala 

Pe traseul retelei de canalizare menajera se vor prevedea 40 camine de vizitare realizate din 

elemente prefabricate din beton armat, amplasate in aliniamente la distanta de maxim 60 m 

intre ele, respectiv la intersectie de strazi, schimbari de diametre de canal, schimbare de panta 

si in punctele de schimbare a directiei canalului. 

Racordurile consumatorilor (440 buc) la reteaua de canalizare menajera menajera se vor realiza 



 

 

 

 

10 | P a g e  

 

 

din conducte din conducte din PVC, SN4, cu diametrul Dn 160 mm. Racordurile vor fi executate 

pana la limita de proprietate si vor include inclusiv caminul de racord amplasat in domeniu 

public, pe trotuar sau in spatiul verde. 

4.2 OBIECTUL 2 – STATII POMPARE APA UZATA MENAJERA 

 

Configuratia terenului precum si distantele relativ mari dintre din cele 3 localitati componente ale 

comunei Scortoasa nu permite in totalitate colectarea gravitationala a apelor uzate, fiind 

necesara prevederea unui numar de 10 statii de pompare a apelor uzate menajere. 

Caracteristicile statiilor de pompare precum si a conductelor de refulare sunt prezentate in 

tabelul urmator: 

Denumire 

Statie de 

pompare 

Diametru 

interior 

statie de 

pompare 

(m)  

Adancime 

utila statie 

de 

pompare  

(m) 

Configuratie 

pompe 

(A+R) 

Debit 

pompa  

(l/s) 

Inaltime 

de 

pompare 

Hp (m) 

Diametru 

conducta 

de 

refulare  

(PEID - 

mm) 

Lungime 

conducta 

de 

refulare 

(PEID - m)  

1 2 3 4 5 6 7 8 

SPAU 1 1.50 5.5 (1+1) 5.3 25 110 755 

SPAU 2 1.50 3 (1+1) 3.5 30 90 616 

SPAU 3 3.00 4 (1+1) 3.5 10 90 177 

SPAU 4 1.50 3 (1+1) 3.5 7 90 88 

SPAU 5 3.00 3.5 (1+1) 3.5 45 90 2871 

SPAU 6 3.00 3 (1+1) 3.5 10 90 101 

SPAU 7 1.50 3 (1+1) 3.5 15 90 166 

SPAU 8 1.50 3.5 (1+1) 3.5 40 90 431 

SPAU 9 1.50 4.5 (1+1) 3.5 10 90 121 

SPAU 10 2.50 3.5 (1+1) 3.5 7 90 112 

 

Statiile de pompare vor fi constructii realizate din elemente prefabricate din beton, in care vor fi 

montate pompe pentru ape uzate cu caracteristicile de mai sus. Pompele vor fi prevazute cu 

rotor tocator sau muchii taietoare pentru prevenirea blocarii conductelor de refulare cu corpuri 



 

 

 

 

11 | P a g e  

 

 

mari. Pentru protejarea pompelor se va prevede amonte de statiile de pompare cate un camin 

fara cuneta in care se vor opri corpuri grele precum pietrele. Izolarea statiei se va face cu un 

robinet de sectionare cu cutit montat pe conducta de intrare in statie. 

Solutiile constructive ale statiilor de pompare vor fi definitivate la urmatoarea faza de proiectare. 

Apele uzate colectate in cele 10 statii de pompare vor fi evacuate prin intermediul conductelor 

de refulare din PEID, PN6, De 90 mm...De 110, Ltotal = 5438 m catre colectoarele gravitationale 

de canalizare din PVC.  

Tabel centralizator conducte de refulare apa uzata menajera: 

PEID, PE 100, PN 6 Lungime (m) 

De 90 mm 4683 

De 110 mm 755 

Total (m) 5438 

 

4.3 OBIECTUL 3 – TRAVERSARI 

 

Lucrari speciale pe reteaua de canalizare gravitationala 

Realizarea retelei de canalizare menajera in comuna Scortoasa presupune executia a 9 

subtraversari ale drumurilor judetene DJ102F; 

Subtraversarile sunt evidentiate pe planurile de situatie. Pe traseul subtraversarilor, conducta de 

canalizare din PVC, SN8 va fi introdusa intr-un tub de protectie de otel, cu diametrul de minim 

100 mm decat cel al conductei din PVC. 

Subtraversarile de drum judetan necesare pe traseul retelei de canalizare menajera din comuna 

Scortoasa sunt centralizate in tabelul urmator: 

Nr. Crt 

Tabel centralizator subtraversari de drum judetean cu foraj 

orizontal (SDJ), pe traseul retelei de canalizare menajera 

Denumire subtraversare de 

drum judetean cu foraj orizontal 

(SDJ) 

Denumire drum 

judetean DJ 

Lungime 

subtraversare 

(m) 

1 SDJ 1 DJ 102F 10 

2 SDJ 3 DJ 102F 8 

3 SDJ 4 DJ 102F 9 

4 SDJ 5 DJ 102F 10 



 

 

 

 

12 | P a g e  

 

 

Nr. Crt 

Tabel centralizator subtraversari de drum judetean cu foraj 

orizontal (SDJ), pe traseul retelei de canalizare menajera 

Denumire subtraversare de 

drum judetean cu foraj orizontal 

(SDJ) 

Denumire drum 

judetean DJ 

Lungime 

subtraversare 

(m) 

5 SDJ 6 DJ 102F 10 

6 SDJ 7 DJ 102F 10 

7 SDJ 9 DJ 102F 10 

Total lungime subtraversari de drum judetean cu foraj 

orizontal (m) 
67 

 

Executia subtraversarilor de drum judetean se vor face respectand prevederile STAS 9312-87 – 

“Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte”. Aceastea se vor executa cu foraj orizontal 

prin percutie cu tubul metalic de otel in care se va introduce ulterior conducta de canalizare. 

Subtraversarile se vor executa perpendicular pe axul drumului. 

Lucrari speciale pe conductele de refulare ale statiilor de pompare apa uzata 

Subtraversarile de drum judetan necesare pe traseul retelei de refulare apa uzata din comuna 

Scortoasa sunt centralizate in tabelul urmator: 

Nr. Crt 

Tabel centralizator subtraversari de drum judetean cu foraj 

orizontal (SDJ), pe traseul retelei de refulare 

Denumire subtraversare de 

drum judetean cu foraj orizontal 

(SDJ) 

Denumire drum 

judetean DJ 

Lungime 

subtraversare 

(m) 

1 SDJ 2 DJ 102F 10 

2 SDJ 8 DJ 102F 10 

Total lungime subtraversari de drum judetean cu foraj 

orizontal (m) 
20 

 

Tabel centralizator subtraversari de cursuri de apa (SbR) cu conducte sub presiune (refulare apa 

uzata) din PEID, in tub de protectie din OL - comuna Scortoasa 

 

Den.  

SPR 
Localitate 

Denumire 

Curs apa 

Cod 

cadastral 

Lungime 

subtraversare 

Diametru conducta 

de  refulare apa 

uzata, din PEID, PE 

100, PN 6, De (mm) 

SbR1 Plopeasa Saratel XII.1.82.25 40 110 



 

 

 

 

13 | P a g e  

 

 

Den.  

SPR 
Localitate 

Denumire 

Curs apa 

Cod 

cadastral 

Lungime 

subtraversare 

Diametru conducta 

de  refulare apa 

uzata, din PEID, PE 

100, PN 6, De (mm) 

SbR2 Plopeasa Saratel XII.1.82.25 85 90 

SbR3 Scortoasa Vale locala necadastrat 21 90 

SbR4 Scortoasa Valea Mircea necadastrat 30 90 

SbR5 Scortoasa Vale locala necadastrat 30 90 

SbR6 Gura Vaii Saratel XII.1.82.25 50 90 

SbR7 Gura Vaii Gura Vaii XII.1.82.25.3 46 90 

 

4.4 OBIECTUL 4 – STATIE DE EPURARE 

Epurarea apelor uzate menajere, se va realiza prin intermediul unei statii de epurare ce va fi 

dimensionata pentru debitele:  

 Quz zi med = 107m3/zi 

 Quz zi max = 150  m3/zi 

 Quz or max = 17.23 m3/h 

Emisarul statiei de epurare va fi reprezentat de un curs local de apa necadastrat. 

Proiectul propune realizarea unei statii de epurare noi, localizata pe un amplasament nou, in 

satul Plopeasa. Localizarea statiei de epurare este prezentata in planurile de situatie. Apele 

uzate colectate vor fi transferate la Statia de Epurare prin intermediul unei statii de pompare. 

Capacitatea noii statii de epurare, exprimata in locuitori echivalenti este de 1783.  

CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se incadreze 

in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametrii si valorile maxime 

acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:  

TABELUL 1 



 

 

 

 

14 | P a g e  

 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 

care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar sunt 

cele din tabelul urmator: 

TABELUL 2 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

GRADUL DE EPURARE NECESAR 



 

 

 

 

15 | P a g e  

 

 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor 

grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat: 

TABELUL 3 

Consum biochimic de oxigen CBO5 93.00% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 86.00% 

Azot amoniacal NH4 93.00% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 90.00% 

Substante extractibile cu solventi organici 33.00% 

Detergenti sintetici biodegradabili 98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin procesele de 

nitrificarea-denitrificare. 

SCHEMA DE EPURARE ADOPTATA 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 

eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Pentru aceasta, schema de epurare va fi realizata pe o linie tehnologica, pentru un debit mediu 

de      mc/zi si va cuprinde: 

 Gratar manual (treapta grosiera) apa menajera 

 Deznisipator - separator de grasimi 

 Bazin de egalizare,omogenizare si pompare apa menajera 

 Debitmetru electromagnetic 

 Unitate de epurare tip reactor biologic 

 Unitate de dezinfectie cu UV 

 Unitate de preparare si dozare coagulant 

 Bazin de colectare namol 



 

 

 

 

16 | P a g e  

 

 

 

DESCRIEREA    FLUXULUI    TEHNOLOGIC    SI    A    OBIECTELOR  COMPONENTE ALE 

SCHEMEI DE EPURARE 

Fluxul tehnologic, pe linia apei, consta din: 

 retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in gratarul manual,  deznisipator 

si separator grasimi; 

 egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate, operatiune ce se realizeaza 

in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare 

 alimentarea in mod programat cu apa uzata a unitatii compacte de epurare biologica cu 

ajutorul pompelor situate in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare 

 reducerea substantelor organice prin epurare biologica in unitatea compacta, instalatie ce 

poate realiza nitrificarea-denitrificarea apelor  uzate prin secvente de exploatare 

corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentratiilor compusilor pe baza de azot. 

Efluentul unitatii compacte a reactorului biologic, in urma proceselor de epurare mecano-

biologica, indeplineste conditiile de calitate impuse de NTPA 001-2005 pentru toti indicatorii; 

  dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizeaza intr-o instalatie   

atasata reactorului biologic. Aceasta metoda de dezinfectie este preferata clorinarii, datorita 

formarii in cursul de apa receptor de compusi toxici pentru flora si fauna acvatica in situatia 

aplicarii celei din urma variante. 

Linia namolului consta din: 

 evacuarea namolului din compartimentul de decantare primara   aferent unitatii compacte de 

epurare biologica, intr-un bazin de colectare si pompare namol. 

  Deshidratare cu filtru-presa a sedimentului pana la aducerea acestuia la consistenta unor 

turte de namol lipsite de apa, usor de depozitat si transportat la groapa de deseuri. 

Statia de epurare este prevazuta cu by-pass/preaplin general, pentru situatia caderii alimentarii 

cu energie electrica.  

Gratarul manual functioneaza pentru un debit de pana la 100 m3/zi, indeparteaza incarcarile 

grosiere cu dimensiuni mai mari de 20 mm in diametru si este amplasat intr-un camin cu 

suprafata de A = 1 m2 (L = 1 m; l = 1 m) si adancimea de 1,5 m(1,5 sau cota de intratre a 

conductei de canalizare). Curatirea gratarului se face manual cu ajutorul unei greble. Retinerile 

sunt depozitate intr-un container. Periodic acestea sunt transportate la groapa de gunoi. 

Pentru prevenirea mirosului neplacut, deseurile retinute de pe gratar se acumuleaza in 

containere etanse, astfel incat sa fie complet izolate de patrunderea aerului, si astfel sa fie 

exclus riscul fermentarii excesive a acestora.  



 

 

 

 

17 | P a g e  

 

 

Din canalul gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge in bazinul de 

sedimentare primara care are rol triplu, de separator de grasimi, deznisipator si decantor primar. 

Aici are loc separarea primara a apei uzate de particulele grosiere cu diametre mai mici de 20 

de mm, care sunt continute in volumul de apa uzata provenita de la canalizare. Legatura dintre 

bazinul de sedimentare primara si cel de pompare se face printr-o teava cu cot, pozitionata sub 

luciul apei la o adancime calculata astfel incat sa se evite patrunderea plutitorilor si a grasimilor 

acumulate la suprafata apei. 

Bazinul de sedimentare primara va avea un rol important in eliminarea nisipului, intr-o prima 

instanta, si in indepartarea grasimilor. De asemenea, va avea dublu rol: de distributie a apei 

spre Bazinul de pompare si de preaplin; in situatia caderii temporare a alimentarii cu energie 

electrica, acesta va asigura izolarea Bazinului de pompare. By-pass-ul va avea capacitatea de 

transport pentru debitul maxim de apa uzata si va functiona gravitational, evacuand apa uzata 

spre paraul din zona. 

Deznisipatorul / separatorul de grasimi cu un volum util calculat de .... mc este de tip 

rectangular, acoperit, permite retinerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationala si 

separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm, care este evacuat prin pompare catre un 

bazin construit special pentru acumularea acestuia. 

Evacuarea grasimilor separate se face manual sau prin vidanjare, in functie de acumularea 

acestora; ele se vor indeparta pe aceeasi cale ca si deseurile colectate de la gratarele de la 

intrarea in statia de epurare. Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei 

electropompe de nisip cu rotor rezistent la abraziune, intr-un Bazin de stocare nisip cu volumul 

util de  1m3. 

Bazinul de egalizare asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic, avand 

in vedere cota canalizarii menajere (............m) la intrarea pe platforma. Volumul minim util al 

bazinului va fi de ........m3, asigurand acumularea debitului maxim de apa menajera pe o 

perioada mai mare de ........ore. 

 In bazin se vor monta 2 pompe de alimentare (FT Nr. 1) pentru ape uzate tip submersibil 

cu debitul nominal egal cu Q = ........m3/h si cu inaltimea de refulare H = ........ mCA in punct de 

functionare, cu conductele de refulare aferente, automatizarea, accesoriile si elementele de 

protectie aferente fiecareia.  

Sunt prevazute capace de acces pentru pompele submersibile si regulatorii de nivel si o scara 

pentru accesul personalului de mentenanta si exploatare. 

Utilajele sunt de inalta fiabilitate, fiind furnizate de producatori agrementati si acreditati de 

Uniunea Europeana. 

 Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla functionalitate: 

 omogenizeaza compozitia apelor uzate, care dupa cum se stie, la  localitati mici are 

o gama de variatie destul de mare; 



 

 

 

 

18 | P a g e  

 

 

 egalizeaza   prin   volumul   sau   tampon   debitul   de   apa   pompat alimentand in 

mod continuu treapta de epurare biologica din aval 

 asigura intregirea fluxului tehnologic din punct de vedere hidraulic, avand in vedere 

montajul suprateran al unitatii compacte de epurare. 

Apa uzata este pompata in reactorul biologic pentru intrarea in procesul de epurare biologica,in 

primul compartiment al reactorului biologic, in care nu s-au prevazut difuzoare. Aici are loc 

procesul de denitrificare, proces care nu necesita oxigen. Compartimentul anoxic este prevazut 

cu un mixer pentru agitarea continutului masei de apa.  

 In urmatorul compartiment, unde apa patrunde gravitational dupa procesul de 

denitrificare, o suflanta introduce aer cu ajutorul difuzoarelor amplasate uniform pe fundul 

bazinului. Epurarea se realizeaza biologic, cu ajutorul bacteriilor aerobe, care au nevoie de 

oxigen pentru a supravietui. Suflanta functioneaza continuu, iar aerarea se produce cu bule fine. 

In cadrul proceselor de denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate ale azotului 

sunt transformate cu ajutorul bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. Pentru descompunerea 

substanţelor pe bază de carbon, bacteriile extrag oxigenul legat chimic şi nu oxigenul liber 

dizolvat, din combinaţiile azotului cu hidrogenul şi se impune crearea unor condiţii de mediu 

anoxice. 

 Factorii cei mai importanti ce infuenteaza procesul de epurare biologica sunt pH-ul si 

temperatura apei, concentratia de oxigen dizolvat, ajustarea corecta a timpului de retentie 

hidraulica, concentratia nutrientilor (fosfor, amoniu, compusi organic cu carbon, nitrati, nitriti). 

Pentru a creste suficient concentratia de bacterii (material biologic) necesare unei epurari 

corecte trebuie sa aven intotdeauna un debit optim de oxigen si un timp potrivit de retentie 

hidraulica. 

Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de alge din apa. 

In cazul in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in emisar contin 

cantitati mari de nutrienti, acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor din apa si pot 

conduce la grave dezechilibre in viata acvatica (procesul de inflorire a apelor – mare 

consumator de oxigen – duce la cresterea temperaturii apelor si la privarea de oxigen a 

celorlalte vietati acvatice). 

Epurarea biologică este realizată cu ajutorul microorganismelor, care îndepărtează substanţele 

organice din apă utilizându-le ca hrană, respectiv drept sursă de carbon. O parte din materiile 

organice folosite de microorganisme servesc la producerea energiei necesare mişcării şi 

desfăşurării altor reacţii consumatoare de energie, legate de sinteza materiei vii, adică de 

reproducerea microorganismelor. În apele uzate, menajere sau evacuate de la crescătoriile de 

animale, se găsesc substanţe organice şi combinaţii anorganice ale azotului, în principal, săruri 

de amoniu, ca formă primară. Unele ape uzate industriale, pot conţine cantităţi mari de 

substanţe organice cu azot sau combinaţii anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, NO3 - . 

 Unul dintre procesele prin care se poate produce este cel cu nămol activ, în care reacţia 

de nitrificare este efectuată de un grup de bacterii autotrofe, denumite bacteria nitrificatoare 



 

 

 

 

19 | P a g e  

 

 

(nitrifiante). Instalaţiile de epurare biologica cu nămol activ pot fi folosite pentru nitrificare dacă în 

bazinul de aerare sunt menţinute condiţii adecvate pentru reţinerea şi acumularea bacteriilor 

nitrifiante. Concentraţia acestor bacterii depinde de viteza lor de creştere specifică şi de viteza 

cu care sunt îndepărtate din sistem prin apa epurată (wash-out). In sistemul avansat de epurare 

MBBR, coloniile de bacterii fixate pe purtatorii plutitori sunt mult mai eficiente datorita faptului ca 

ele nu pot fi evacuate ca in cazul epurarii cu namol activ. 

İn aceasta camera de aerare plutesc liber in apa uzata biofilme cu suprafata mare de aderenta 

pe care se prind colonii de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare. 

Microorganismele prinse pe biofilm in sistemele continue MBBR sunt cu mult mai rezistente la 

tulburarile intervenite in proces decat bacteriile libere din namolul activ intalnit in procesul SBR. 

Tratamentul apelor uzate folosind tehnologia continua MBBR cu ajutorul coloniilor de bacterii 

prinse pe biofilm este considerabil mai robust in comparatie cu tehnologiile conventionale de 

epurare cum ar fi acela cu namol activ. Folosirea biofilmului ajuta la cresterea suprafetei de 

aerare. De asemenea, un alt mare avantaj al bio-purtatorilor plutitori este acela ca, spre 